

Formålet med dette tidsskrift er at danne rammen om en diskussion af problemer inden for den politiske videnskab i videste forstand.

Denne diskussion tænker vi os ført på et niveau, der vel ikke prætenderer samme olympiske højde som egentlige årbøger for politisk videnskab eller de vel-etablerede udenlandske tidsskrifter, men som dog skulle hæve sig over det rent uformede og ureflekterede og dermed sikre en vis faglig kvalitet.

Efter 10 års frugtbar tøven og søgen er det væsentligste undervisningsgrundlag for studiet af statskundskab ved Aarhus Universitet nu på vej til at blive nedfældet i lærebøger og kompendier. Ved denne fastlæggelse af politologiens kanoniske skrifter befries de studerende ganske vist for den gru, der undertiden med god grund har kunnet overvælde studenter ved andre fakulteter over for et udflydende og udefineret pensum; men samtidig øges faren for, at studiet af de studerende anses for en mekanisk proces, hvis tilstrækkelige betingelse er et 'Jern-Hoved og en Blye-Rumpe'. Et tidsskrift som dette skulle her kunne blive en permanent provokation til debat omkring det tillærte og tilvante, et forum for omvurdering og konstruktiv tvivl.

Denne debat må ifølge sagens natur i hovedsagen føres af de studerende selv og på grundlag af så moderate kvalitetskrav, at diskussionen ikke kvæles i afmagt over for de ideelle videnskabelige fordringer. På den anden side behøver indlæg på dette mere beskedne plan og fra studerende ikke kun at have beskeden interesse eller relevans alene for studerende. Den politiske videnskab befinder sig endnu - men fristes til at sige: gudskelov - på et så foreløbigt og ufærdigt stade, at store og fuldt udbyggede arbejder må være en relativ sjældenhed; og netop på denne baggrund kan bevidst begrænsede og tentative bidrag, af teoretisk eller empirisk-konkret karakter, finde en naturlig og ikke uvæsentlig plads.

Bortset fra det formål, som disse overvejelser har ført os til at fastlægge, har POLITICA ingen bestemt linie, men er åbent for bidrag, kortere eller længere, fra både studenter og lærere inden for og uden for Institut for Statskundskab, for enhver mening, for enhver approach. Netop i denne spændvidde, denne tværvidenskabelighed i ordets bedste forstand, ligger efter vor mening en betydelig værdi.

Institut for Statskundskab ved Aarhus Universitet takker vi for beredvillig og værdifuld materiel støtte, der naturligvis på ingen måde kan pådrage Instituttet ansvaret for den brug, der er blevet gjort heraf: for udvalget hæfter redaktionen, for indholdet de enkelte forfattere.